
B. O. UFPE, RECIFE V. 54 
Nº 117 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 02 
30 DE OUTUBRO DE 2019 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

01- 

HOMOLOGAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA PARA O CONCURSO 

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 

 
CAA – Área: Tecnologia/Subárea: Conteúdos avançados de pesquisa operacional e 

otimização de processos químicos ...................................................................................... 
01 

   

02- 

JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS AO 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

 
CAA – Área: Tecnologia/Subárea: Conteúdos avançados de pesquisa operacional e 

otimização de processos químicos ...................................................................................... 
01 - 02 

   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  

 PROGEPE – Substituição – Nº 4.274/2019 ........................................................................ 02 

 CENTRO – CA – Nº 50/2019 ............................................................................................. 02 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 54 (117 ESPECIAL): 01 – 02    30 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 - fev. 2003) 

Prof. Geraldo José Marques Pereira    (fev. 2003 - out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 - out. 2011) 

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado   (out. 2011 - out. 2019) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 54 (117 ESPECIAL): 01 – 02    30 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

1 

  

HOMOLOGAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA PARA O CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 

TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO JULGOU AD REFERENDUM DO CONSELHO DEPARTAMENTAL a homologação 

da Banca Examinadora constituída para executar o Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de 

Professor ADJUNTO A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto através do Edital nº 58, de 09 

de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 137, de 18 de julho de 2019. 

 

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA 

 

ÁREA: TECNOLOGIA 

SUBÁREA: Conteúdos avançados de pesquisa operacional e otimização de processos químicos  

Nº DO PROCESSO: 23076.048083/2018-77 

CLASSE: Adjunto A 

 

MEMBROS TITULARES 

 

Prof. Dr. Afrânio Galdino De Araújo (UFRN) 

Prof. Dr. Fernando Schramm (UFCG) 

Prof. Dr. Rodrigo Sampaio Lopes (UFPE) 

 

MEMBROS SUPLENTES 

 

Profa. Dra. Vanessa Batista de Sousa Silva Schramm (UFCG) 

Profa. Dra. Annielli Araújo Rangel Cunha (IFPE) 

Prof. Dr. Lúcio Câmara e Silva (UFPE) 

 

MANOEL GUEDES ALCOFORADO NETO 

Diretor do Campus do Agreste 
 

 

 

JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS AO CONCURSO 

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO JULGOU AD REFERENDUM DO CONSELHO DEPARTAMENTAL a homologação 

das inscrições dos candidatos abaixo relacionados no Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de 

Professor ADJUNTO A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto através do Edital nº 58, de 09 

de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 137, de 18 de julho de 2019. 

 

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA 

 

ÁREA: TECNOLOGIA 

SUBÁREA: Conteúdos avançados de pesquisa operacional e otimização de processos químicos  

Nº DO PROCESSO: 23076.048083/2018-77 

CLASSE: Adjunto A 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 54 (117 ESPECIAL): 01 – 02    30 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

2 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 

1. Caio Bezerra Souto Maior 

2. Walton Pereira Coutinho 

3. Anderson Lucas Carneiro De Lima Da Silva 

4. Luciano Carlos Azevedo Da Costa 
 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: Não houve 

 

MANOEL GUEDES ALCOFORADO NETO 

Diretor do Campus do Agreste 
 

 

PORTARIA N.º 4.274, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

SUBSTITUIÇÃO EM COMISSÃO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e 

nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Substituir a servidora Iranete Maria da Silva Lima, matrícula SIAPE n.º 2306894, CPF: 

195.940.384-20 pela servidora Maria do Socorro Bezerra de Araújo, matrícula SIAPE n.º 2133416, CPF: 

217.321.164-15, na Comissão de Sindicância designada pela Portaria n.º 4.020, de 14 de outubro de 2019, 

publicada no Boletim Oficial n.º 108, Especial, de 16/10/2019, mantendo-se os demais membros. 

(Processo nº. 23076.042625/2019-89) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

 

PORTARIA INTERNA 050, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

SUBSTITUIÇÃO  

 

O DIRETOR DO CAMPUS DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições estatutárias e 

regimentais, resolve:  

Art. 1.º – Designar o servidor Emanoel Francisco dos Santos (Siape 1675165) para substituir José 

Urbano da Silva (Siape 1675782) na Comissão de Inquérito responsável pela apuração dos fatos elencados no 

Processo 23076.047708/2019-64.  

Art. 2.º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

Manoel Guedes Alcoforado Neto 

Diretor do Campus do Agreste 


